
Istituto Comprensivo 

Sanremo Ponente 
www.icsanremoponente.gov.it 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola secondaria di 1° grado Via Panizzi, 4 - 18038 - Sanremo (IM) Tel. 
0184/660674 – Fax 0184/696385 e-mail: imic81500v@istruzione.it - imic81500v@pec.istruzione.it codice 
Fiscale: 90083340084  

 

Prot. n. 1618           Sanremo, 13/04/2018 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’acquisto/fornitura Materiale 

Laboratorio Teatrale - Sc. Sec. I° Grado Ospedaletti (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 

del D.Lgs. 50/2016). Indizione di procedura di acquisto CIG: Z64232D05D Codice CUP: 

D69G17001070007 

Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisto/fornitura Materiale 

Laboratorio Teatrale - Sc. Sec. I° Grado Ospedaletti; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

  VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le  

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20POOl "Per la scuola-

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Vista la nota prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “10862 del 16/09/2016” Asse I – Istruzione – 



Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento 

formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

Vista il regolamento dell'attività negoziale la cui integrazione per lo svolgimento dell'attività 

negoziale relativa ai Progetti FSE e FESR - PON è stata approvata con delibera del 

Consiglio d'Istituto n. 57 del 20/04/2016; 

Vista le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 

alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n° 3 del 11/10/2016 e Consiglio di Istituto – 

delibera n° 67 del 24/10/2016; 

Vista la nota prot. AOODGEFID/31704 del 24/07/2017 con la quale la Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato 

autorizzato il progetto dal titolo “La scuola fa centro” – codice 10.1.1AFSEPON-LI-2017-53 

proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 39.574,00 Codice 

CUP: D69G17001070007; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013,  

l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite una Convenzione-quadro Consip; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è adeguato al conseguimento 

dell'attività/progetto in oggetto; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 

1 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 

comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel  

limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in affidamento diretto 

considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50; 

ACCERTATA l'urgenza di procedere all’acquisto/fornitura di: Materiale Laboratorio Teatrale 

- Sc. Sec. I° Grado Ospedaletti in quanto necessario al buon funzionamento dell'Istituzione 

scolastica 

CONSIDERATO che, in seguito ad indagine di mercato, la ditta ADPARTNERS di 

CHIOGGIA assicura tempestiva esecuzione del contratto. 

DECRETA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto di fornitura Materiale Laboratorio 

Teatrale - Sc. Sec. I° Grado Ospedaletti alla ditta ADPARTNERS di CHIOGGIA . 

3. L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia del 

servizio, di cui all’art. 2 è stabilito in € 657,91 (Iva esclusa). 

4. La fornitura dovrà essere consegnata immediatamente all’ordine di acquisto. 

5. Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016. 

6. L’attività istruttoria viene affidata al D.S.G.A. Dott.ssa Patrizia BRUNORI . 

7. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Silvia COLOMBO . 



8. Si da atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze. 

9. Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali 

sono contenute nell'offerta prodotta dal fornitore. 

10. La spesa verrà imputata al progetto/attività: P12 10.1.1A-FSEPON-LI-2017-53 . 

11. A seguito delle positive verifiche relative ai controlli, il pagamento verrà effettuato dietro 

presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

12. Il presente provvedimento verrà pubblicato in Albo on line e nella apposita sezione della 

Amministrazione trasparente "Provvedimenti Dirigenti”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Silvia COLOMBO 
la firma deve intendersi autografa e sostituita da indicazione  
a mezzo stampa ai sensi art. 3 comma 2 del D,Lgs. 39/93 

2 


